

ΟΜΙΛΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ

Σύνοψη οικονομικών αποτελεσμάτων Α' Τριμήνου 2018

ΑΝΟΔΟΣ ΣΤΙΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑ 6,2%

ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΤΟΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑ 10,17%

Τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου κατά το Α' τρίμηνο του 2018 σηματοδοτούν ένα δυνατό ξεκίνημα για το 2018.

Έχοντας μια σημαντική δυναμική τα τελευταία χρόνια, ο Όμιλος συνεχίζει την πορεία του πάνω σε ακόμα ισχυρότερη βάση. Το συνεχώς αυξανόμενο προϊόντικό χαρτοφυλάκιο, που διευρύνεται ολοένα και περισσότερο με εξαγορές αναγνωρισμένων εμπορικών σημάτων, σε συνδυασμό με την αποτελεσματική στρατηγική, υποστηρίζει την περαιτέρω επέκταση του Ομίλου στην περιοχή όπου δραστηριοποιείται καθώς και σε νέες αγορές.

Σε κάθε μία από τις αγορές του, ο Όμιλος είναι σωστά τοποθετημένος με προγραμματισμένα νέα προϊόντικά λανσαρίσματα και έτοιμος να αξιοποιήσει τις δυνατότητές του πίσω από την εμπορική στρατηγική, την αποδοτικότητα της παραγωγής και την επιχειρησιακή αποτελεσματικότητα.

Την ίδια στιγμή, ο Όμιλος αναπτύσσει το πλάνο του για να εκμεταλλευτεί τις νέες ευκαιρίες που παρουσιάζουν οι νέες εξαγορές, τόσο στις υπάρχουσες χώρες όσο και σε νέες αγορές, οδηγώντας έτσι σε μια νέα πολλά υποσχόμενη εποχή.

Οι **πωλήσεις** του Ομίλου κατά το Α' τρίμηνο του 2018 ανήλθαν σε € 69,03 εκ. από € 65,00 εκ. το Α' τρίμηνο του 2017*.

Η Ελλάδα παρουσίασε πωλήσεις ύψους € 26,09 εκ. ευρώ σε σύγκριση με € 25,99 εκ. την αντίστοιχη περυσινή περίοδο, σημειώνοντας αύξηση κατά 0,38%.

Οι ξένες χώρες σημείωσαν άνοδο πωλήσεων κατά 10,10% και διαμορφώθηκαν σε €42,94 εκ. από 39,00εκ. που ήταν κατά το Α' τρίμηνο του 2017.

Επιπρόσθετα, τα **Κέρδη Προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA) **** αυξήθηκαν κατά 12,87% στα € 6,90 εκ. από €6,11 εκ. και το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε στα 10,00% το Α' τρίμηνο του 2018 από 9,41% την αντίστοιχη περυσινή περίοδο.

Τα **Κέρδη Προ Φόρων και Τόκων (EBIT)** ανήλθαν σε € 5,44 εκ. από € 4,94 εκ. το Α' τρίμηνο του 2017, αυξημένα κατά 10,17% και το περιθώριο EBIT ανήλθε σε 7,88% από 7,60% το αντίστοιχο περυσινό τρίμηνο.

Κοιτάζοντας μπροστά, ο Όμιλος συνεχίζει να είναι επικεντρωμένος σε στοχευμένες επενδύσεις που αφορούν στην ανάπτυξη των προϊόντων του και στην δημιουργία συνεργειών και οικονομιών κλίμακας, με στόχο την επιτάχυνση των πωλήσεων του σε υπάρχουσες και νέες αγορές και την βελτίωση των περιθωρίων κέρδους.

.....

* Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και από 1η Ιανουαρίου 2018, ο Όμιλος εφαρμόζει πλήρως το νέο λογιστικό πρότυπο ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες» το οποίο έχει επίδραση στις πωλήσεις του.

Συγκεκριμένα, δαπάνες σχετικές με τις παροχές εμπορίου που πραγματοποιούνται από τον Όμιλο στα πλαίσια συμφωνιών με πελάτες του, από 01/01/2018 δεν θα περιλαμβάνονται στα έξοδα διάθεσης, αλλά θα εμφανίζονται αφαιρετικά των πωλήσεων. Πέρα από τις πωλήσεις και τα έξοδα διάθεσης του Ομίλου,

αυτή η αλλαγή επηρεάζει το μικτό κέρδος και τα περιθώρια κερδοφορίας, ενώ σε απόλυτο νούμερο η καθαρή κερδοφορία δεν αλλάζει.

Παρακάτω δίνονται τα συγκριτικά στοιχεία για τις προηγούμενες χρήσεις, ξεκινώντας από το 2006, καθώς και για τις ενδιάμεσες περιόδους του 2017.

Τα ποσά “Net sales New” εκφράζουν τις πωλήσεις μετά την επίδραση του IFRS 15.

Τα ποσά “Total trade expenses” αφορούν στις δαπάνες που έχουν μετακινηθεί από τα έξοδα διάθεσης και αφαιρούνται από τις πωλήσεις “Net sales Old”.

Sarantis Group IFRS	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018 (E)
Net Sales Old	215,34	241,59	259,37	220,65	220,01	221,29	236,00	236,59	248,44	278,76	329,02	343,16	380,50
%		12,2%	7,4%	-14,9%	-0,3%	0,6%	6,6%	0,2%	5,0%	12,2%	18,0%	4,3%	10,9%
Total trade expenses	14,21	18,16	23,00	22,93	26,80	26,59	28,17	31,41	30,45	35,49	41,69	43,47	49,35
Net Sales New	201,14	223,42	236,37	197,72	193,21	194,70	207,83	205,17	217,99	243,27	287,33	299,68	328,65
%		11,1%	5,8%	-16,4%	-2,3%	0,8%	6,7%	-1,3%	6,2%	11,6%	18,1%	4,3%	9,7%

	3M '17	H1 '17	9M '17	FY '17
Net Sales old	73,93	168,07	255,01	343,16
Greece	28,32	65,46	95,69	122,18
Foreign Countries	45,61	102,60	159,32	220,97
Net Sales New	65,00	145,96	217,29	299,68
Greece	25,99	58,81	82,91	112,21
Foreign Countries	39,00	87,15	134,38	187,47

** Εναλλακτικός Δείκτης Μέτρησης Απόδοσης.

Σημειώνεται ότι ο Όμιλος Σαράντη θα δημοσιεύσει τα Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα Εξαμήνου του 2018 καθώς και την Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση Έτους 2018 σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Ν. 3556/2007 και το Ν. 4374/2016.